
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor NILSON LIMA DA COSTA, Diretor de Ações Estratégicas, Identi-
dade Funcional nº 5946716/2,CPF: 425.596.182-49, no valor unitário de 
R$ 167,05 ( cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), totalizando 
o valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta dois centavos), com 
o objetivo de visita técnica, no dia de 14/11/19, no município de Santa 
Isabel do Pará/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 500425
PORTARIA Nº 279 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/577365.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor NILSON LIMA DA COSTA, Diretor de Ações Estratégicas, 
Identidade Funcional nº 5946716/2,CPF: 425.596.182-49, no valor unitá-
rio de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), 
totalizando o valor de R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três 
centavos), com o objetivo de implantação do Programa Ter Paz - Territó-
rios pela Paz, no período de 26/11/19 à 29/11/2019, nos municípios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em Exercício

Protocolo: 500303
PORTARIA Nº 280 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 
01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/566869.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor JOSÉ CARLOS PEREIRA VIANA, ocupante do cargo de SECRETARIO 
DE DIRETORIA, Identidade Funcional nº 5947153/1,CPF: 516.741.902-63, 
no valor  unitário de R$167,05 (cento e sessenta e sete reais e cinco cen-
tavos), totalizando o valor de  R$83,52 (oitenta e três reais e cinquenta e 
dois centavos), com o objetivo de realizar ações de cidadania através da 
caravana do PARÁPAZ Cidadania no dia 16/11/2019 no município de Santa 
Izabel do Pará/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente da Fundação PARÁPAZ EM EXERCÍCIO

Protocolo: 500359

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 306 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/484349.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA, matricula nº. 54184101/2, 
do cargo de Delegado de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará – PCPA, a contar de 04/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 500410
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA COLETIVA N°. 305 DE 25 DE NOVEBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Alcione Santos de Souza 54190337/1 Professor Classe III SEDUC 10/10/2019 2019/526664

Antônia Fabiana da Silva Reis 54180296/1 Professor Classe I SEDUC 06/10/2019 2019/549638
João Henrique Anderson 

Mariano Martins 5949874/1 Agente Prisional SUSIPE 13/11/2019 2019/563025

Sonia Cristina Tromps 
Rodrigues S/Cadastro Agente Administrativo SEDUC 01/09/1988 2019/133921

Rita de Nazaré dos Santos 
Veras 4009860/3 Especialista em Educação 

Classe III SEDUC 30/12/2019 2019/581545

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 500379

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 397/2019 – DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/572663;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº 
57192797/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na 
Coordenadoria de Planejamento e Seleção de Pessoas - CPSP, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02 de dezembro a 31 de dezembro 
de 2019, referente ao triênio de 28 de janeiro de 2011 a 28 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM  20 DE NOVEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 500229
PORTARIA Nº 387/2019 – DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/559883;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ FELIPE LOURENÇO CARNEIRO, Id. Funcio-
nal nº 26387/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, 
lo tado na Gerência de Documentação e Informação – GEDI/DAF/SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 12 de novembro de 2019 a 11 
de dezembro de 2019, referente ao triênio 14 de maio de 2005 a 13 de 
maio de 2008.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE NOVEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 500186
PORTARIA Nº 394/2019 – DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/472514;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor GERALDO GOBITSCH NETO, Id. Funcional nº 
28070/1, ocupante do cargo de Técnico D, cedido para o Núcleo de Repre-
sentação do Estado do Pará no Distrito Federal, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 27de fevereiro de 2020 a 27 de março de 2020, 
referente ao triênio 14 de agosto de 2015 a 13 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 19 DE NOVEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 500222
PORTARIA Nº 396/2019-DAF/SEAD - DE 20 DE NOVEMBRO  DE 
2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.778 de 11.01.2019 e as delegadas pela 
Portaria n° 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no D.O.E. nº 33.782 de 
16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e,


